ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

2Е05.2019 15:30 г. Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода­
тельству

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Алдаров К.Р. депутат третьего созыва
2. Безродных О.В. депутат третьего созыва
3. Егорова Л.И. депутат третьего созыва
4. Синцова И.А. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сагдеев Т.Р. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 3
1. Сандылыков Ж.П. начальник финансово-экономического управления мини­

стерства образования Иркутской области
начальник правового управления Законодательного Со­
брания Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель­
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

2. Басов М.В.

3. Ракитская А.Н.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур­
ному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: 1. Принять проект повестки за основу.
2. Утвердить повестку в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- 4
ПРОТИВ -  0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0

1

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-451 «О методиках расчета нормативов
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедо­
ступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области, об­
щедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего об­
щего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркут­
ской области, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-451 «О МЕТОДИКАХ
РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО
И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬ­
НЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ­

НЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО
И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБ­
РАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур­
ному законодательству
САНДЫЛЫКОВ Ж.П. -  начальник финансово-экономического
управления министерства образования Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: 1. Продолжить рассмотрение проекта за­
кона Иркутской области № ПЗ-451 «О методиках расчета норма­
тивов обеспечения государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образова­
ния в муниципальных дошкольных образовательных и общеобра­
зовательных организациях в Иркутской области, общедоступного
и бесплатного начального общего, основного общего, среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных ор­
ганизациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных орга­
низациях в Иркутской области».
2. Отменить решение комитета по социально-культурному зако­
нодательству от 17.05.2019 г. № 04/82-р.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­

2

ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-451 «О ме­
тодиках расчета нормативов обеспечения государственных гаран­
тий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образо­
вательных и общеобразовательных организациях в Иркутской об­
ласти, общедоступного и бесплатного начального общего, основ­
ного общего, среднего общего образования в муниципальных об­
щеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспече­
ния дополнительного образования детей в муниципальных обще­
образовательных организациях в Иркутской области».
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-451 «О мето­
диках расчета нормативов обеспечения государственных гаран­
тий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образо­
вательных и общеобразовательных организациях в Иркутской об­
ласти, общедоступного и бесплатного начального общего, основ­
ного общего, среднего общего образования в муниципальных об­
щеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспече­
ния дополнительного образования детей в муниципальных обще­
образовательных организациях в Иркутской области» в 1-м чте­
нии и продолжить работу над ним с учетом предложений и заме­
чаний в виде поправок для рассмотрения его во 2-м (окончатель­
ном) чтении на данном заседании (сессии) Законодательного Со­
брания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- 4
ПРОТИВ -  О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  О

Председатель комитета
по социально-культурному законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области И.А. Синцова

3